1 / 6

武大研字〔2014〕25 号

关于印发《武汉大学研究生

奖助学金体系改革实施办法》的通知

全校各单位：

《武汉大学研究生奖助学金体系改革实施办法》 经武

汉大学校长办公会议审议通过，现将文件印发给你们，请遵

照执行。

特此通知

                               武 汉 大 学

                             2014 年 4 月 16 日

 2 / 6

武汉大学研究生奖助学金体系改革实施办法

第一章  总  则

    第一条 为进一步完善研究生奖助学金体系,加大研究生

奖助学金投入,提高研究生培养质量，促进研究生教育持续健

康发展，根据财政部、国家发展改革委、教育部《关于完善

研究生教育投入机制的意见》（财教[2013]19 号）、《关于加

强研究生教育学费标准管理及有关问题的通知》（发改价格

[2013]887 号）、《研究生国家奖学金管理暂行办法》（财教

[2012]342 号）、财政部、教育部《研究生学业奖学金管理暂

行办法》（财教[2013]219 号）和《研究生国家助学金管理暂

行办法》（财教[2013]220 号）等文件精神，结合我校实际情

况，特制定本实施办法。

第二条 研究生奖学金包括研究生国家奖学金、学业奖学

金、专项奖学金、学术创新奖学金、新生奖学金。研究生助

学金包括研究生国家助学金、“三助”助学金、困难补助、国家

助学贷款等。

第三条 研究生奖助学金奖励资助对象为武汉大学在籍

且基本学制年限内的全日制非定向就业研究生（含少数民族

骨干计划非在职定向就业和政法干警定向就业研究生）。

第四条 硕博连读研究生、直博生和招生简章中注明不

授予中间学位的本硕、本硕博连读研究生，分别参照有关政

策执行。

第五条 研究生奖助学金经费来源包括国家财政拨款、学

校和培养单位提供的经费、导师科研经费支出以及社会企事

业单位或个人捐赠的专项经费等。

 3 / 6

第二章  研究生奖学金设置

第六条 研究生国家奖学金

研究生国家奖学金用于奖励学业成绩优异、科研成果显

著、社会公益活动表现突出的在校全日制非定向就业研究

生，其中，博士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年 3 万

元；硕士研究生国家奖学金奖励标准为每生每年 2 万元。研

究生国家奖学金名额指标以教育部当年实际下达计划为准。

第七条 研究生学业奖学金

研究生学业奖学金用于奖励支持研究生更好地完成学

业，具体设置及标准见表一。学校根据实际情况，对研究生

学业奖学金的覆盖面、等级、奖励标准进行动态调整。研究

生培养单位可根据实际情况，在学校当年核算下拨的学业奖

总金额范围内，适当调整各等级的获奖比例，但各等级奖励

的标准不变。

表一：研究生学业奖学金设置

类别 等级 百分比 额度（万元/学年） 备注（万元）

硕士

研究生

学术

学位

一等 10% 1.2 冲抵全额学费+0.4

二等 20% 1 冲抵全额学费+0.2

三等 70% 0.8 冲抵全额学费

专业

学位

一等 30% 全额学费+0.2 冲抵全额学费+0.2

二等 70% 全额学费 冲抵全额学费

博士研究生

一等 10% 1.6 冲抵全额学费+0.6

二等 20% 1.3 冲抵全额学费+0.3

三等 70% 1 冲抵全额学费

第八条 研究生专项奖学金

研究生专项奖学金由社会企事业单位或个人在我校设

立，其评选根据设奖单位或个人与我校签订的协议及学校相

关管理办法执行。

 4 / 6

第九条 研究生学术创新奖

研究生学术创新奖以“高端引领，鼓励拔尖”为主要目的，

是对研究生学术科研水平及创新能力的综合评定，具体设置

及标准见表二。

表二：研究生学术创新奖设置

奖励等级 额度（万元/学年） 奖励人数

特等奖 8 0-5人

一等奖 5 0-30人

二等奖 4 0-60人

第十条 研究生新生奖学金

研究生新生奖学金用于奖励来自“985”高校且学习成绩

在生源学校本专业排名前 10%的硕士研究生新生（含推荐免

试研究生），每人 1000 元。

第三章  研究生助学金设置

第十一条 研究生国家助学金

研究生国家助学金用于补助研究生基本生活支出，覆盖

我校在籍且无固定收入的全日制非定向就业研究生。具体设

置及标准见表三。

表三：研究生国家助学金设置

类别 比例 额度（万元/年） 备注

硕士研究生 100% 0.6  全年按 10个月发放

博士研究生 100% 2.2 全年按 10个月发放

第十二条 研究生“三助”助学金

研究生“三助”助学金，用于资助研究生从事“助教、助研、

助管”工作。学校按照在校全日制非定向就业研究生人数的

 5 / 6

15%设立岗位。资助标准为硕士生 12 元/小时，博士生 15

元/小时，工作时间每周不超过 10 小时。

第十三条 研究生困难补助

研究生困难补助用于帮助经济困难的研究生减轻生活

压力，缓解研究生在学习生活中遇到的临时性和突发性困

难。原则上每学期申请一次，根据研究生实际情况审核发放。

临时困难补助的一般标准为 500-1000 元；特别困难补助的

一般标准为 2000-5000 元，特殊情况为 10000 元。

第十四条 研究生国家助学贷款

研究生国家助学贷款按照国家和学校相关文件规定执

行。

第四章  研究生奖助学金管理

第十五条 研究生奖助学金经费由学校和学院两级财力

分担，实行专款专用。

第十六条 根据校院两级财务管理体制改革精神，研究生

奖学金以及学校职能部门审核发放的助管酬劳和困难补助

经费由校级财力承担，国家助学金以及研究生培养单位审核

发放的“三助”助学金、困难补助经费由院级财力和研究生导

师科研经费承担。国际软件学院和 WTO 学院研究生奖助学

金经费分别由本单位承担，未参加财务体制改革的单位根据

学校财务体制改革的相关规定执行。

第十七条 学校成立研究生奖助学金体系改革领导小组，

负责制定全校研究生奖助学金体系改革总体规划及有关政

策。下设研究生奖助学金体系改革领导小组办公室（研究生

工作部），按照“公平、公正、公开”的原则统筹制定各类研究

生奖助学金管理实施细则并组织实施。

 6 / 6

第五章  附  则

第十八条 本办法自 2014 年 9 月开始实施。其中，研究

生学业奖学金适用于符合本办法规定类别且 2014 年秋季及

以后入学的研究生，其他在校研究生仍按《武汉大学研究生

基本奖学金管理实施细则（试行）》（武大研字[2007]17 号）

和《武汉大学优秀研究生奖学金评选实施细则（试行）》（武

大研字[2007]19 号）执行；上述其它奖助学金适用于本办法

规定的全部在校研究生。

第十九条 本办法中规定的所有研究生奖助学金配套管

理办法另行制定。

第二十条 本办法由研究生工作部负责解释。

武汉大学校长办公室              2014 年 4 月 17 日印制